
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Cremona Quattro 
Via Corte, 1 – 26100 - Cremona * Tel. 0372 43 42 01   

* C.F. 80005640190 *Cod. Mecc. CRIC82200G *sito web: www.iccremonaquattro.edu.it 
e-mail: CRIC82200G@ISTRUZIONE.IT * Posta Elettronica Certificata: CRIC82200G@PEC.ISTRUZIONE.IT 

           
 

          Alla sig.ra Verde Serafina 

All'Albo 
Pretorio Alla Sezione Amministrazione 

Trasparente 
Agli Atti 

 
Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela della procedura di individuazione 
dell’avente titolo a supplenza per rettifica punteggio con conseguente annullamento e 
risoluzione del contratto a tempo determinato stipulato con il Collaboratore Scolastico Sig.ra 
Verde Serafina nata a Aversa (CE) il 28/09/1990 - C.F.: VRDSFN90P68A512Q. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il C.C.N.L. relativo al Comparto Scuola vigente; 
VISTO il D.M. 430/2000 regolamento supplenze ATA; 
VISTO il D.M. 50 del 03/03/2021 recante disposizioni in materia di inclusione e di aggiornamento 
delle graduatorie di Istituto di 3a fascia per il personale ATA triennio 2024/2027; 
VISTA la pubblicazione delle graduatorie definitive di III fascia di Istituto del personale ATA valide 
per il triennio 2024/2027; 
VISTA la procedura con cui è stata individuata, in data 20/01/2026, la Sig.ra Verde Serafina quale 
assegnataria di supplenza a tempo determinato per il profilo professionale di collaboratore 
scolastico, per n. 21 ore settimanali fino al 05/02/2026, in quanto occupante la posizione n. 
1319 della relativa graduatoria di terza fascia con punteggio di 9,65 punti; 
VISTO il contratto di lavoro a tempo determinato prot. 0819 del 22/01/2026 stipulato da questa 
Istituzione scolastica con la Sig.ra Verde Serafina, per il periodo dal 22/01/2026 e fino al 
05/02/2026, a seguito alla procedura di individuazione dell'avente titolo a supplenza, di cui a 
precedente cpv; 
VISTA la procedura di verifica titoli, ai sensi del D.M. 50 del 03/03/2021, formulata dall’Istituto 
comprensivo “Ugo Foscolo” di Vescovato; 
VISTO il Decreto n. 8586, prot. 1133 del 27/01/2026, di avvenuta verifica con RETTIFICA del 
punteggio effettuato dal D.S. con cui, a seguito della verifica titoli, si è provveduto a rettificare il 
punteggio della Sig.ra Verde Serafina per il profilo di collaboratore scolastico da punti 9,65 a punti 
9,40; 
VISTO il CCNL 2006/09, che all’art. 25, comma 3 e comma 5, così recita: "(…) è causa di 
risoluzione del contratto l'annullamento della procedura di reclutamento che ne costituisce il 
presupposto"; 
ACCERTATA l'errata individuazione dell'avente titolo al conferimento dell’incarico, Sig.ra 
Verde Serafina, per effetto dell'errato posizionamento nella graduatoria del personale ATA, profilo 
collaboratore scolastico, triennio 2024/2027, posto 1319, per errata attribuzione del punteggio 
9,65; 

CRIC82200G - AWXTAGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001104 - 29/01/2026 - VII - U

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Dott.ssa Barbara Azzali



AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 
Amministrazione in presenza di errori materiali e di pubblico interesse accertati e commessi 
involontariamente in sede di convocazione; 
RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del 
principio di legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione, nonché per la tutela 
delle situazioni giuridicamente rilevanti di altri aspiranti alla stipula del contratto di lavoro a tempo 
determinato utilmente inclusi in graduatoria d’Istituto, in virtù dei poteri di autotutela, a cagione di 
errori materiali accertati e commessi in sede di individuazione errata, con effetto immediato 
 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate: 

 
 l'annullamento della procedura di individuazione dell'avente titolo al conferimento 

dell’incarico a tempo determinato su posto di collaboratore scolastico su cui la Sig.ra Verde 
Serafina, nata a Aversa il 28/09/1990, è stata individuata quale avente titolo per 21 ore 
settimanali con assunzione in servizio dal 22/01/2026 al 05/02/2026; 

 la risoluzione immediata del contratto di lavoro, prot. 1025 del 27/01/2026, come 
collaboratore scolastico a tempo determinato per n. 21 ore settimanali, stipulato dal 
22/01/2026 fino al 05/02/2026 e sottoscritto con la Sig.ra Verde Serafina, con conseguente 
annullamento e caducazione di ogni effetto giuridico del citato contratto di lavoro, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 2126 del Codice Civile, nonché, a far data dal 22/01/2026, anche 
di ogni effetto economico; 

 il riconoscimento del solo trattamento economico, ma non giuridico, per il servizio prestato 
come collaboratore scolastico dal 22/01/2026 al 27/01/2026 dalla Sig.ra Verde Serafina. 
Pertanto, per effetto del punteggio erroneamente attribuito in graduatoria come personale 
ATA, profilo collaboratore scolastico, valevole per il triennio 2024/2027, tale servizio sarà 
considerato come prestato di fatto e non di diritto, con la conseguenza che allo stesso non 
potrà essere attribuito alcun punteggio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso giurisdizionale 

ai sensi di legge. 

 
 

 

                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                   (Dott.ssa Barbara Azzali) 
                                                                                     F.to Barbara Azzali * 

                                                                                                           * Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
                                                                                                        Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

 

CRIC82200G - AWXTAGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001104 - 29/01/2026 - VII - U

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Dott.ssa Barbara Azzali


		2026-01-29T10:51:18+0000
	Barbara Azzali




